
INSTITUTII INTERNATIONALE CU ATRIBUTII IN LUPTA IMPOTRIVA CORUPTIEI, ALE CAROR COMPETENTE SUNT SIMILARE 
CU CELE ALE AGENTIEI NATIONALE DE INTEGRITATE 

COMISIA DE PREVENIRE A CORUPTIEI

• TARA: Slovenia
• ADRESA WEB: www.kpk-rs.si
• COMPETENTE:

• elaboreaza planurile de urgenţă pentru asigurarea integrităţii în sectorul public şi cel privat
• stabileste reguli de bază referitoare la incompatibilitate in cazul funcţii publice
• supravegheaza situaţia financiara a funcţionarilor şi a autorităţilor contractante în conformitate cu reglementările privind achiziţiile publice 
• elaboreaza rapoarte si analize privind situatia nivelului de coruptie din Slovenia

• OBSERVATII:
• Institutie din spatiul intra-comunitar cu care Agentia Nationala de Integritate are incheiat protocol de colaborare

THE CORRUPTION PREVENTION AND COMBATING BUREAU (KNAB)

• TARA:Letonia
• ADRESA WEB: http://www.knab.gov.lv
• COMPETENTE:
• verificarea declaratiilor de avere ale persoanelor care ocupa functii si demnitati publice
• verificari in cazul conflictelor de interese
• monitorizarea respectarii legislatiei in vigoare de catre partidele politice
•alte masuri privind combaterea si prevenirea coruptiei
• OBSERVATII:

• Anul infiintarii: 2002

STATE ETHICS COMISSION

• TARA: Statele Unite ale Americii
• ADRESA WEB: http://www.mass.gov 
• COMPETENTE:

• aplica prevederile legale privind conflictele de interese
• adopta masuri referitoare la realizarea educatiei in privinta conflictului de interese (atat in sectorul public cat si in cel privat)
• asigura asistenta juridica pe anumite probleme de interes

SERVICIUL CENTRAL DE PREVENIRE A CORUPTIEI

• TARA: Franta
• ADRESA WEB: http://www.justice.gouv.fr/index.php?rubrique=10017&ssrubrique=10028 
• Competente:

• Culegerea de informaţii şi observaţii asupra nivelului corupţiei din Franţa
• Acordarea de asistenţă cu privire la legalitatea actelor aferente licitaţiilor publice 
• Identificarea eventualelor necesităţi de modificare a legislaţiei

• OBSERVATII:
• Institutie aflata in subordinea Ministerului Justitiei din Franta
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INDEPENDENT COMMISSION AGAINST CORRUPTION 

• TARA: Hong Kong, China
• ADRESA WEB: http://www.icac.org.hk/
• COMPETENTE:

• Pe langa cele de verificare a conturilor si a declaratiilor de venit ale demnitarilor, aceasta institutie are atributii extinse pe tot ceea ce inseamna lupta 
impotriva coruptiei. 

• Avand profil judiciar, acest organism beneficiaza si de dreptul de a aresta, pe baza probelor
• OBSERVATII:

• Institutie infiintata in 1974, fiind una din cele mai vechi organisme din lume cu astfel de competente

INALTUL COMISARIAT PENTRU AUDIT SI DECLARATII DE AVERE  

• TARA:  Albania
• ADRESA WEB: http://www.hidaa.gov.al
• COMPETENTE:

• verifica declaratiile de avere
• asigura respectarea prevederilor legale privind regimul juridic al incompatbilitatilor si al conflictelor de interese

• OBSERVATII: 
• Institutie cu care Agentia Nationala de Integritate are incheiat protocol de colaborare

KOREA INDEPENDENT COMMISSION AGAINST CORRUPTION

• TARA: Coreea de Sud
• ADRESA WEB: www.kicac.go.kr 
• COMPETENTE:

• evaluarea nivelului de integritate in cadrul functiilor publice, protectia avertizorilor de integritate, realizarea de politici pentru prevenire si responsabilizare
• OBSERVATII:

• Se bucura de independenta operationala si se afla in subordinea Presedintelui Coreei de Sud
• Activitatea de verificare este declansata in baza sesizarilor persoanelor fizice / juridice sau in baza autosesizarilor

COMISIA PENTRU STABILIREA CONFLICTELOR DE INTERESE

• TARA: Muntenegru
• ADRESA WEB: http://www.gom.cg.yu/files/1187943961.pdf 
• Competente:

• verifica veniturile si conturile persoanelor ce detin demnitati si functii publice
• verifica respectarea regimului juridic al conflictului de interese
• inregistreaza si stocheaza in arhiva proprie toate declaratiile de venit ale persoanelor prevazute de lege
• sesizeaza autoritatile competente in cazul in care se constata existenta unor averi nejustificate

• OBSERVATII:
• Institutie cu care Agentia Nationala de Integritate are incheiat protocol de colaborare
• Persoanele care au obligatia declararii veniturilor trebuie sa raporteze, in termen de 15 zile, orice modificare a conturilor mai mare de 2000 EURO
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INDEPENDENT COMMISSION AGAINST CORRUPTION 

• TARA: New South Welles, Australia
• ADRESA WEB: http://www.icac.nsw.gov.au
• COMPETENTE:

• asigurarea exercitarii functiilor publice in conditii de integritate si transparenta
• OBSERVATII:

• Se bucura de independenta operationala (activitatea institutiei este supervizata de un Comitet numit de catre Parlament -> Parliamentary Joint Committee on 
the ICAC)

• Activitatea de verificare este demarata in urma unor sesizari de la persoane fizice sau juridica sau autosesizarilor
• Anul infiintarii: 1988

CORRUPT PRACTICES INVESTIGATION BUREAU

• TARA:  Singapore
• ADRESA WEB: www.cpib.gov.sg/
• COMPETENTE:
• investigheaza persoanele ce ocupa demnitati si functii publice in cazul declaratiilor de venit. De asemenea, institutia are dreptul de a investiga si familiile 

persoanelor anchetate
• OBSERVATII

• Se afla in subordinea Primului-Ministru si este independeta fata de celelalte structuri interne ale statului pentru a se evita interferentele in activitatea 
desfasurata

COMITETUL REPUBLICAN PENTRU REZOLVAREA CONFLICTELOR DE INTERESE

• TARA: Serbia
• ADRESA WEB: http://www.gom.cg.yu/files/1187943961.pdf
• COMPETENTE:

• verifica veniturilor si conturilor persoanelor ce detin demnitati si functii publice. 
• masuri in vederea prevenirii conflictelor de interese

ANTI-CORRUPTION AGENCY

• TARA: Malaysia
• ADRESA WEB: http://www.sprm.gov.my/ 
• COMPETENTE

• competente in asigurarea exercitarii functiilor publice in conditii de transparenta si integritat si  eradicarea tuturor celorlalte forme de coruptie sau abuz de 
putere

• OBSERVATII:
• Institutie aflata in subordinea Primului Ministru al Malaysiei

INDEPENDENT COMMISSION AGAINST CORRUPTION 

• TARA: Mauritius
• ADRESA WEB: -
• COMPETENTE

• investigarea actelor de coruptie
• realizarea educatiei anticoruptie
• monitorizarea contractelor atribuite de institutiile publice astfel incat sa nu exista neregularitati

• OBSERVATII:
• Anul infiintarii: 2002
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COMISIA PENTRU STABILIREA CONFLICTELOR DE INTERESE  

• TARA: Macedonia
• ADRESA WEB: http://www.dksk.org.mk/en/images/stories/PDF/assets_declaration.pdf
• COMPETENTE:

• asigurarea  exercitarii functiilor publice sau a demnitatilor in conditii de integritate si transparenta
• verifica respectarea regimului juridic al completarii si depunerii declaratiilor de avere 
• Stabileste existenta conflictului de interese
• elaboreaza masuria destinate preventiei fenomenului de coruptie.


